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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí malého městského elektrického vozidla. Je řešena

legislativní stránka rámu vozidla, konstrukce náprav a odpružení. Závěrem práce je pevnostní

analýza konstrukce.

Klíčová slova: městské vozidlo, elektrické vozidlo, opensource, konstrukce rámu, Tabby evo,

Ansys, síťování, statická analýza, modální analýza, metoda konečných prvků

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the construction of a small city electric vehicle. At the

beginning legislative side of the vehicle frame, axle construction and suspension were

examined. The conclusion of the work is the strength analysis of the structure.

Keywords: urban vehicle, electric vehicle, opensource, frame design, tabby evo, Ansys,

meshing, static analysis, modal analysis, finite element method
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

EV Electric vehicle/elektrické vozidlo

TE Tabby Evo

MKP Metoda konečných prvků

EHK Evropská hospodářská komise

OSN Organizace spojených národů

ABS Akrylonitril Butadien Styren (druh plastu)

IIHS Insurance Institute for Highway Safety (Pojišťovací institut pro silniční bezpečnost)
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit podklady pro výrobu platformy malého městského

elektrického vozidla, které by našlo využití v široké škále městské mobility.

Koncepce modulárního vozidla s využitím jak v carsharingu tak v jiných službách v rámci

městské mobility, není nikterak inovativní. Nicméně toto řešení nebývá často uplatňováno. To

si lze vysvětlit například vysokou pořizovací cenou a provozními náklady u těchto vozidel.

Dalším faktorem může být vysoký stupeň automobilizace široké veřejnosti, která není na něco

takového zvyklá, ani není k tomuto stylu fungování s osobním vozidlem vedená. I přes tyto

nedostatky se především v hlavních městech začíná carsharing pomalu uplatňovat, a tak je

možné že přijde doba, kdy bude patřit mezi naprosto běžné způsoby osobní přepravy.

V současné době není úplně známé uplatnění pro tato malá elektrická vozidla. Právě tomu by

mohla malá modulární platforma pomoci, jakožto základ pro další výzkum a uplatňování

nových technologií. Zároveň je vycházeno z faktu, že elektromobily zažívají v současné době

velký vzestup. Bylo tak jediným smysluplným řešením vydat se cestou právě elektromobilu.

Hlavním cílem je zpracování konceptu modulární platformy EV, která by s ohledem na

předpokládané nízké výrobní náklady mohla najít využití v rámci konceptu chytrých měst.

Jako ideální základ pro stavbu, se jevila volně dostupná platforma od výrobce Openmotors,

který ji poskytuje bez omezení, a tak jsme se rozhodli jít s kolegy touto cestou.

Hlavními úkoly této bakalářské práce je průzkum legislativních požadavků na EV, průzkum

trhu a tím i vyhodnocení jakým směrem by se koncept měl ideálně ubírat a následně nic

nebránilo jeho uvedení do provozu. Posledním úkolem pro tuto práci je zhodnocení volně

dostupné platformy, její případné úpravy a vytvoření podkladů pro výrobu rámu podvozku.

8

2 Zařazení vozidla a průzkum trhu

Hlavním cílem této bakalářské práce je připravit podklady na výrobu podvozku malého

městského dvoumístného elektromobilu. Proto je nejdříve nutné vhodně zařadit koncept

celého vozidla do určité kategorie, jelikož od toho se budou nadále odvíjet všechny konstrukční

a technologické prvky podvozku a karosérie.

2.1 Kategorie vozidel a legislativa

1) Kategorie M

Motorová vozidla určená převážně pro přepravu osob a nákladu. Nejpoužívanější

kategorie v současné době používaná pro konstrukci osobních vozidel do 3,5 tuny, jež

tvoří nejvýznamnější část trhu. Tato kategorie nese samozřejmě nejvíce výhod,

z důvodu vysoké maximální hmotnosti a počtu přepravovaných osob. Bohužel, tato

kategorie je zatížena velkým počtem pravidel včetně náročné homologace, jejíž

náklady začínají v řádech milionů korun.

2) Kategorie N

Motorová vozidla určená převážně pro přepravu nákladu.

3) Kategorie L

Vozidla kategorie L zahrnují dvoukolová, tříkolová a čtyřkolová motorová vozidla

rozdělená do podkategorií. Pro naše použití je tato kategorie ideální, vzhledem

k vynechání destruktivních zkoušek při homologaci, a zároveň celkové podmínky na

vozidla kategorie L nejsou tak striktní. Vzhledem k tomu je celý vývoj vozidla rychlejší

a levnější. Bohužel, kvůli jejich nízké hmotnosti, mají vozidla kategorie L často problém

s bezpečností, jelikož každý bezpečnostní prvek je určitá váha navíc, a není

jednoduché vše vměstnat do vozidla tak lehké konstrukce. Proto jsou vozidla z této

kategorie často rychlostně omezena.

Ideální volbou pro náš koncept, je podkategorie L7e-CP, do které spadají těžké

quadrimobily pro přepravu osob, s hmotností do 450 kg (počítáno bez baterií a

posádky), a s výkonem do 15 kW. [5]

2.1.1 Konstrukční požadavky pro zařazení do příslušné kategorie

Kritéria pro zařazení do kategorie L7e-CP

1) Délka ≤ 4000 mm

2) Šířka ≤ 2000 mm

3) Výška ≤ 2500 mm
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4) Vozidlo se čtyřmi koly

5) Hmotnost v provozním stavu ≤ 450 kg

6) Vozidlo určené výhradně k přepravě osob

7) Maximální trvalý jmenovitý netto výkon ≤ 15 kW

8) Maximální konstrukční rychlost ≤ 90 km/h

9) uzavřený prostor pro řidiče a cestující přístupný nejvýše ze tří stran

10) nejvýše čtyři místa k sezení jiná než sedla včetně místa pro řidiče [5]

Konstrukční požadavky

Tato kapitola je zaměřena pouze na kritéria týkající se konstrukce podvozku řízení a brzdění

vozidla.

Požadavky na brzdění kategorie L7e je vybavenost brzdami včetně protiblokovacích a

kombinovaných brzdových systémů. Tím se rozumí automatická detekce prokluzování kol a

úprava tlaku v tlakovém potrubí včetně brzdného účinku na kolech, a systém, u něhož se

jediným ovládacím prvkem aktivují všechny brzdy.

Vozidlo musí být konstruováno tak, aby se kola mohla při průjezdu zatáčkou s pevným

povrchem otáčet různými rychlostmi a nevznikalo tak smýkání vlivem rozdílných poloměrů,

které kola opisují.

V rámci požadavku na zařízení pro ochranu proti podjetí zepředu a zezadu vychází všechna

vozidla kategorie L z předpokladu absence veškerých špičatých a ostrých částí a výstupků

mířících ven, která by mohla jakýmkoli způsobem zachytit zranitelné účastníky silničního

provozu nebo výrazně zvýšit závažnost zranění nebo riziko tržných ran u těchto osob v případě

srážky. V rámci ochrany osádky, nesmí být karosérie konstruována tak, aby obsahovala

výčnělky zvyšující závažnost poranění řidiče a cestujících. Dveře vozidla musí být vybaveny

příslušnými zámky a závěsy.

Splnění požadavku na kompaktnost konstrukce spočívají v provedení pevnostních analýz

prostřednictvím technických výpočtů, zkušebních simulací nebo zkoušek konstrukce. Analýza

konstrukce se schvalovacímu orgánu poskytuje v případě stažení z důvodu závažného

bezpečnostního rizika. V případě odůvodněných pochybností, že výrobce vozidla není

schopen analýzu poskytnout, nedojde ke schválení typu vozidla. [5]
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Ekologické požadavky

V rámci zvolené pohonné jednotky a s tím související nulových emisí výfukových plynů, je

kladen požadavek pouze na hodnotu akustického tlaku, která podle předpisu EHK OSN č. 9

nesmí překročit hranici 80 dB. [5]

2.1.2 Shrnutí

U konstrukce těžkého quadrimobilu jsou dané maximální rozměry, váha, výkon, rychlost a

počet míst k sezení. Karosérie vozidla musí být kompaktní, bez ostrých a špičatých předmětů,

a prostor pro cestující uzavřený a přístupný maximálně ze tří stran. Vozidlo musí být schopné

průjezdu zatáčkou bez smýkání kol a brzdění bez blokace kol.

2.2 Koncepce a možnosti využití

Koncept malého EV přináší do dopravy v rámci velkých měst, ve kterých je stále patrnější

trend růstu na úkor jejich okolí, nové možnosti, jak na dopravu nahlížet. Možnosti dopravy


[…]


popsána geometrie zavěšení a shrnuto nastavení geometrie podvozku.

Další kapitola začínala popsáním základních změn na platformě. Došlo hlavně k změnám

v rámci výrobních postupů a změně některých použitých profilů. Hlavní nosné příčníky a

podélníky byly zvýšeny o 10 mm, a to z důvodu umisťování baterií do podvozku. Co se týká

přední těhlice, která byla původně tvořena technologicky náročným výliskem, byla nahrazena

konceptem tvořeným z ohýbaného, svařovaného plechu. Tento koncept si bude do budoucna

žádat ještě pevnostní ověření. Byla též vypracována cenová představa pro základní rám

vozidla.

Pevnostní analýza tvoří velkou podkapitolu třetí kapitoly. Na začátek byla popsána metoda

konečných prvků, její použití a využití v rámci pevnostní analýzy. Zároveň byly popsány rozdíly

mezi analytickou a numerickou metodou. Po konzultaci s panem Ing. Janem Vyčichlem, PhD.

bylo rozhodnuto o aplikaci statické pevnostní analýzy na beamovou konstrukci v programu

Ansys Workbench. Na začátek byla opravena geometrie celého rámu podvozku. Byla

vypočítána tuhost tlumičů a jejich vyvěšená délka, jelikož se jedná o údaje potřebné- v rámci

pevnostních analýz a další výroby. Model byl rozdělen napůl kvůli snížení potřebného

výpočetního výkonu což dovolila jeho symetričnost. Byly nastaveny odpovídající okrajové

podmínky a celý model byl zatížen předpokládanou váhou.
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V rámci kontroly správnosti navržené konstrukce byla provedena modální analýza, pro

odhalení chybných vlastních frekvencí a tvarů. Výsledné chování modelu bylo zhodnoceno

uspokojivě. Samotný pokles pružící jednotky nastal menší, než bylo předpokládáno kvůli

nižšímu zatížení karosérie. Předpokládáme však že nastavení pružin a tlumičů bude detailněji

řešeno s jízdní dynamikou v rámci navazujícího studia. Samotná statická pevnostní analýza

dostává výsledky nad očekávání dobré. Vlastní deformace na rámu jsou zkreslené poklesem

v pružinách, ale vlastní prohnutí nejzatíženějšího nosného podélníku činí maximálně 2 mm na

2 m. Maximální ohybový moment představuje hodnotu kolem 300 Nm. Další postup pro

dosažení validnějších výsledků je v tuto chvíli vydání se cestou tvorby skořepin, čímž vzniká i

podnět pro další zkoumání, a možné navázání v rámci diplomové práce.

V úplném závěru tvorby bakalářské práce byla vypracována výkresová dokumentace

základního rámu včetně geometrie náprav a vizualizace kompletního vozidla (příloha 2).

Pevně věřím, že veškeré znalosti získané při psaní této bakalářské práce využiji v

nadcházejících letech při navazujícím studiu, současně pak pro další rozvoj již získaných dat

a stavbu zmíněného lehkého městského elektromobilu.

Pro tvorbu textové části mé práce byl použit program MS Word, 3D model a výkresová

dokumentace byla vytvořena v programu Inventor (Autodesk Inc.) a pevnostní analýza

v programu Ansys Workbench (Ansys Inc. USA).
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Příloha 1

Analytický výpočet vetknutého nosníku versus numerická metoda v programu ANSYS

Zadání:

Analytický výpočet

Reakce:

Výpočet maximálního normálového napětí:

𝜎𝑚𝑎𝑥 =
𝑀𝑚𝑎𝑥

𝐼𝑦
. 𝑒𝑚𝑎𝑥 , 𝐼𝑦 =

1

12
𝑎4

Kde 𝑀𝑚𝑎𝑥 je maximální moment, 𝐼𝑦 je moment setrvačnosti profilu a 𝑒𝑚𝑎𝑥 je maximální

excentricita, což je v našem případě polovina strany 𝑎.

𝜎𝑚𝑎𝑥 = 225 𝑀𝑃𝑎

Výpočet průhybu:

U výpočtu ohybové čáry budeme vycházet z Bernouliho diferenciální rovnice, kde 𝐸 je

Youngův modul pružnosti a 𝑢´´(𝑥) je druhá derivace posunutí:

−𝐸𝐼𝑦 . 𝑢´´(𝑥) = 𝑀(𝑥)

Z této rovnice vyjádříme 𝑢(𝑥)

F

a

l

a

a = 20 mm

l = 1000 mm

F = 300 N

G = 200 GPa

F

l

Fx

Fy

Mr

Fx = 0

Fy = F

Mr = -F . l = Mmax = -300 kNmm
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𝑢(𝑥) = −
1

𝐸𝐼𝑦
. (−𝐹

𝑥3

3
+ 𝑐1𝑥 + 𝑐2)

Koeficienty 𝑐1 a 𝑐2 určíme z předpokladu že úhel natočení 𝜑(𝑙) = 0 → 𝑐1 =
𝐹𝑙2

2
a posunutí

v 𝑢(𝑙) = 0 → 𝑐2 = −
𝐹𝑙3

3

Poté můžeme určit průhyb na konci nosníku jako:

𝑢(0) = −
1

𝐸𝐼𝑦
. (0 + 𝑐1. 0 + 𝑐2) = 37,5 𝑚𝑚

Numerický výpočet

Řešeno v programu Ansys Workbench. Geometrie byla vytvořena pomocí jednoduchého

beamu, na který byl poté nasazen čtvercový profil. Materiál konstrukční ocel byl vybrán přímo

z knihovny programu. Jeden konec byl nastaven jako pevně spojený s okolím a druhý zatížen

silou 300 N.

Výsledná deformace

Porovnání výsledků obou metod:

Analytická metoda Numerická metoda

Ohybový moment [kNmm] 300 300

Normálové napětí [MPa] 225 225

Maximální deformace [mm] 37,5 37,512
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Příloha 2
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