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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce rámu městského elektrického vozidla
Jméno autora: Michal Cenkner
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních prostředků
Oponent práce: Ing. Ondřej Smíšek
Pracoviště oponenta práce: Fakulta dopravní, pracoviště Děčín

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor bakalářské práce na sebe převzal jistou část úloh ne zcela zdokumentovaného projektu Tabby Evo výrobce
Openmotors. Zadání tak plně odpovídá požadavkům, které by studenti ČVUT měli v závěrečných pracích splňovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno bez výhrad, vezme-li v potaz všechny přílohy této bakalářské práce. Student dopracoval
chybějící dokumentaci k projektu Tabby Evo.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

-

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student výborně zpracoval všechny potřebné úkoly, které z odborného hlediska práce vyžadovala.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
-

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jen drobná korekce názvů softwarových produktů – např. Inventor, je optimální názvy psát celé včetně výrobce a verze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Bakalářská práce studenta Michala Cenknera je velmi zajímavá a věřím, že také především přínosná. Jejím
obsahem je z velké části dopracování dokumentace otevřeného projektu Tabby Evo od společnosti Openmotors,
ca.

Po standardním úvodním seznámení s problematikou konstrukce vozidel, se student vrhl do vlastní práce. Nosnou
částí bakalářské práce je jistě pevnostní analýza projektu, kterou student výborně zpracoval. Práce bude skvělým
podkladem pro jeho navazující studium.

Na druhou stranu, student poměrně stručně rozebral otázku car sharingu. Životaschopnost systému sdílení aut je
poměrně diskutabilní, především v České republice – vzhledem k velikosti a počtu městských aglomerací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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